
 

 

Příloha č. 11 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

HODNOCENÍ PŘEDNÁŠKY PRO ODBORNOU VEŘEJNOST 

 
Masarykova univerzita 
Fakulta filozofická 

Obor řízení psychologie 

Uchazeč Mgr. et Mgr. Václav Linkov, Ph.D. 

Datum přednášky 31. 5. 2023 

Téma přednášky Východoasijské původní psychologie: Témata výzkumu a 
podobnosti 

Přítomno posluchačů 

(počet) 

6 + 4 v MS Teams (doc. Poláčková Šolcová a prof. Halama, 
členové habilitační komise, a doc. Hana Georgi a doc. 
Lubomír Kostroň, hosté) 

Pověření hodnotitelé  

(členové komise) 

 

prof. Mgr. Peter Halama, PhD. 
doc. Mgr. Stanislav Ježek, Ph.D. 
doc. PhDr. Bc. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D. 
prof. PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D. (náhradník) 

 
 
Ve své přednášce se dr. V. Linkov věnoval tématu původních psychologií, ve kterých se 
psychologové ze zemí mimo euroatlantický prostor snaží vytvořit vlastní systémy pojmů a 
teorií vlastních jejich kulturám. Ne všechny systémy jsou dostatečně propracované a 
empiricky ověřované. Vzhledem ke znalosti některých východoasijských jazyků a kultur si dr. 
Linkov zvolil jako nejpropracovanější systémy čínské, korejské, filipínské a částečně 
japonské místní psychologie. 
V průběhu přednášky seznámil dr. Linkov posluchače s několika klíčovými pojmy těchto 
místních psychologických systémů a s představou čínského taiwanského psychologa Kuo-
Shu Yanga, jak by mohlo docházet k postupnému propojování těchto systémů skrze jejich 
vzájemné porovnávání, a to při zachovávání jejich původních kulturních kořenů. Hlavní 
problém v současnosti spočívá v tom, že toto porovnávání neprobíhá, jde tedy o program, 
který dosud nebyl realizován. 
V diskusi se účastníci ptali mimo jiné na možnosti vzájemných porovnání kulturně 
specifických koncepcí v kontextu různých paradigmat kulturní psychologie – tzv. cross-
cultural, cultural a indigenous psychologies, na možnosti metodologické podpory takových 
porovnání a na možnosti zobecňování za podmínek místní a časové určenosti empirických 
zjištění. Další otázka se týkala možností využití behaviorálních experimentů jako 
metodologie mezikulturního výzkumu, která není tolik vázána na jazyk. 
 
 
Závěr 
 
Přednáška Mgr. et Mgr. Václava Linkova, Ph.D., „Východoasijské původní psychologie: 
Témata výzkumu a podobnosti“, přednesená v rámci habilitačního řízení, prokázala 
dostatečnou vědeckou kvalifikaci a pedagogickou způsobilost uchazeče, standardně 
požadovanou v rámci habilitačních řízení v oboru psychologie. 
 
 



 

2 

 

Brno dne  31. 5. 2023 
 

prof. Mgr. Peter Halama, PhD.    

doc. Mgr. Stanislav Ježek, Ph.D. 

podpis  

doc. PhDr. Bc. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D. 

podpis  

 

podpis  


